Rezus faktorun təyinedilmə üsulları

1940-cı ildə Avstriya bakterioloqu K.Landşteyner və amerikalı immunoloq A.S.Viner insan eritrositlərində yeni bir antigen (zülal) tapdılar və onu rezus-amil adlandırdılar.
Bu antigen «Macacus rhesus» meymununun eritrositləri ilə immunizə olunmuş dovşanlann zərdabmın köməyi ilə açılmışdır. Zərdab həmin meymunlarm və qrup mənsubiyyətindən asılı olmayaraq əksər insaniann eritrositlərini aqqlütinasiya edir. Aydınlaşdırılmışdır ki, immunizə oiunmuş dovşanlann zərdabında meymun eritrositiərinə qarşı əks-cismlər - antirezus aqqlütininlər yaranır. Bu aqqiütininiərin insan eritrositlərini aqqiütinasiyaya uğratması eritrositlərdə xüsusi antigenin - rezus-amilin oiması ilə əlaqədardır.
Rezus əleyhinə zərdabın köməyi ilə insanlarm 85%-nin eritrositlərin- də rezus-amil tapılmış və (Rh+) müsbət, 15%-nin eritrositlərində isə rezus-amil olmadığı üçün (Rh-) mənfı qəbul edilmişdir.
Rezus-amil mənsubiyyəti embrional inkişafın 3-4 ayında yetkinləşir və yeni doğulmuşlarda aydın seçilir, ömür boyu dəyişmir.
Rezus-amilin antigen sistemi 6 antigenlə təzahür edir. Rezus antigenlərinəmələ gəlməsi 2 xromosomda yerləşmiş 3 cüt ailei Dd, Cc, Ee  genlərlə tənzimlənir.
Xromosomlardan hər biri 6 gendən 3-nü hər cütdən 1 gen - (D, və yaxud d, C, yaxud c, E, yaxud e) daşıyır. D və d, C və c, E və e genləri biri digərinə qarşı alleldirlər. Son illərdə d allel genin olmadığı sübut olunmuşdur.
Antigenlərin daha aktivi Rh0 (D) sayılır. Bu antigenin olub-olmama- sından asılı olaraq insanlar Rh+ və Rh- qruplara ayrılır.
Eritrositlərdə A və B aqqlütinogenləri ilə yanaşı, rezus aqqlütinogenin olmasına baxmayaraq, qanın zərdabında (3 aqqlütininləri kimi antirezus əks-cismləri olmur. Ancaq rezus-amili mənfı olan insana təkrari rezus- amili müsbət qan köçürüldükdə və rezus-amili mənfı mənsubiyyəti olan 11*.
hamilə qadında atadan ötürülme neticəsində rezus-amilı müsbet olan döl böyüdükcə qadının qanmda antirezus əks-cismler yaramr.
Sensibilizasiya olunmuş insamn tekce qamnda deyil, sidiyində, gözya- şında, bədən boşluqlarına toplanmış mayelerdə de rezus-amil əks-cismləri tapılır.
Rezus antigenler lipoproteidləre aiddir. Onlar çox aktiv olub immun əks-cismlər emele gelmesine yardım edir. Rezus əks-cismler immun mahiyyətli olub rezus-müsbət eritrositlərle birləşir, ancaq onları bir-birine bağlamır, yalmz proteolitik fermentlerin iştirakı ile əks-cismlər eritrositləri aqqlütinasiyaya uğradırlar.
Qanköçürmə təcrübəsində rezus-amilin təyin edilməsi xüsusi əhəmiyyətə malik olduğu üçün onu klinikada: qəbul şöbəsində, eməliyyat otağında, cərrahi şöbədə ve laboratoriya şəraitində təyin etmək mümkündür.
Rh-amilin klinika şəraitində təyini - bunun üçün 2 əkspress üsuldan istifadə edilir:
Duzlu mühitdə  aqqlütinasiya üsulu - antirezus əks-genlərə malik zərdabdan  istifadə olunur. Mixbər şüşesinde xörek duzunun 2%-li mehlulu ile qarışdtrılmış tədqiq olunan eritrositlerin üzərinə rezus əleyhinə  zerdab əlavə olunur  və bir saat erzində 37°C termostatda saxlanılır. Membranmda rezus antigen olan eritrositlər dərhal parçalanıb çöküntü verir. Nəticə Rh+ (müsbət) qiymətləndirilir. Rezus antigeni olmayan eritrositlər ise plazma ilə qarışıb həmcins maye törədir və nətice Rh- (mənfı) qəbul edilir.
Jelatinlə konqlütinasiya - smaq şüşəsinə eyni miqdarda müayinə olunan eritrositlər, rezus əleyhinə zərdab və 10%  jelatin məhlulu elavə edilməklə, qartşıq 45°-48°C-də bəslənir və üzərinə izotonik xörok duzu məhlulu əlavə olunur. Aqqlütinasiya reaksiyasının baş vermesi ilə nəticə qiymətləndirilir.
Kumbs reaksiyası - daha həssas üsuldur. Rezus-amili təyin etməkdə çətinlik olduqda bu reaksiyadan istifadəyə ehtiyac yaranır. Mixbər şüşəsinə antirezus zərdab və fızioloji məhlulda yuyulmuş tədqiq olunan eritrositlər əlavə olunur və 1 saat ərzində 37°C termostata qoyulur. Sonra eritrositləri təmiz yuyurlar. Yastı səthdə bir damcı yuyulmuş eritrositlərin üzərinə antiqlobulin zərdabı elavə edib müşahidə aparırlar. Əgər aqqlütinasiya  baş vermirsə, müayinə olunan qan rezus-mənfı sayılır.
Anti-D monoklonal əks-cismlərlə reaksiya - yastı qab üzərində 0,1 ml anti-D monoklonal əks-cismləri 0,01 ml müayinə olunan qanla qarışdırırlar və 3 dəqiqə qarışığı müşahidə edirlər. Aqqlütinasiya baş verməsi eritrositlərdə Rh+ antigen olduğunu göstərir və əksinə aqqlütinasiya olmaması müşahidə olunan qarışığın rezus-mənfı mənsubiyyətini göstərir.


